93 Sull’attività di pacificazione a Firenze del legato pontificio Latino Malabranca si 
vedano i contributi di M. SANFILIPPO, Guelfi e Ghibellini a Firenze: la “pace” del car-
dinal Latino (1280), NRS, 64 (1980), pp. 1-24 e di I. LORI SANFILIPPO, La pace del car-
dinale Latino a Firenze nel 1280. La sentenza e gli atti complementari, BISIME, 89 
(1980-1981), pp. 193-259.   

94 «...quidam mali homine instinctu diabolico instigati cucurrerunt ad domum 
Fratrum Predicatorum, et ipsos per fortiam intraverunt, et expoliaverunt, et multos ex 
Fratribus percusserunt, et vulneraverunt, et quemdam nomine Fratrem Jacobum de 
Ferrariis interfecerunt, qui erat homo annosus et virgo, ut dicebatur, et qui non videbat, 
et qui steterat in Ordine per XL Annos et plus. Et praedicta prohiberi non poterunt per 
bonos homines. Qua de causa omnes Fratres mane adveniente cum Cruce levata 
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dall’affronto, decisero di uscire in processione dalla città e di recarsi a Fi-
renze dal cardinale legato per denunciare l’accaduto e chiedergli di pren-
dere provvedimenti nei confronti della città emiliana. Invano il Podestà di 
Parma, Iacopo Rodeglia da Reggio, il Capitano del Popolo, Bertolino de’ 
Maggi, gli Anziani del comune e i canonici del capitolo cattedrale tenta-
rono di dissuaderli ad abbandonare la città95. La reazione ecclesiastica a 
tale affronto fu però durissima: la scomunica per tutta la città giunse il 14 
dicembre, con la conseguente sospensione di ogni ufficio divino. Così 
Salimbene racconta: 

Et eodem anno fratres Predicatores omnes recesserunt de civitate Parme 
et venerunt Regium, propter Parmenses qui contra eos insurrexerunt, 
occasione cuiusdam mulieris quam sicut caçaram comburi fecerunt. Et 
illa occasione Parmenses fuerunt excommunicati per fratrem Latinum, 
cardinalem legatum domini pape, qui erat in civitate Florentie, qui et ipse 
de Ordine fratrum Predicatorum erat96. 

Dal comune parmense partirono per la Curia romana quattro ambasciatori 
per appellarsi al pontefice perché togliesse la scomunica lanciata dal car-
dinale legato Latino Malabranca. Anche il Bianchi, resosi conto della si-
tuazione in cui versava la città, per l’atto di pochi ingiustamente punita 
nella sua totalità, tentò di persuadere papa Niccolò III a sciogliere il co-
mune dall’interdetto ma non trovò ascolto97. La censura ecclesiastica du-
rò quasi due anni, sino al maggio del 1282. In quell’anno, infatti, il co-
mune inviò in Curia al neoeletto papa, Martino IV, due ambasciatori, 
Matteo da Correggio e il giurista Andrea da Marano, per tentare ancora 
una volta il proscioglimento dalla scomunica.  

Il pontefice francese manteneva ancora un buon ricordo della città di 
Parma nella quale, tra il 1237 e il 1245, ebbe occasione, come racconta 
Salimbene, di frequentare la scuola di diritto dell’illustre giurista reggia-
no Uberto da Bobio nella seconda stagione dell’insegnamento parmense 

recesserunt, et Civitatem exeuntes iverunt Florentiam ad Dominum Fratrem Latinum 
Cardinalem, et tunc Legatum Ecclesiae in Lombardia, et qui erat ejusdem Ordinis, ad se 
conquerendum de praedicto accessu...», Chronicon parmense, col. 792; «…l’ignara ple-
be osservatrice a disdegno eccitata da un soggetto perverso e maligno, che di una com-
passion falsa commiserando le incenerite femmine, prese a chiamar crudeli e snaturati 
gl’Inquisitori, si mise tosto a tumulto, ed a vicenda attizzandosi gli sfaccendati, corsero 
con rami e sassi al Convento de’ Frati Predicatori, per forza vi entrarono, lo misero a 
sacco, percossero i Religiosi, e ne ferirono, ed un vecchio appellato Fra Giacopo de’ 
Ferrari, che cieco era, e da quarant’anni viveva nell’Ordine, lasciaron per morto» (AF-
FÒ, Storia di Parma, IV, pp. 37-38). 

95 Ivi, p. 38. 
96 SALIMBENE, Cronica, II, p. 1406.  
97 FANTINI, Il Cardinale Gerardo Bianchi, cit., p. 238.  
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di quest’ultimo98. Così, con bolla dell’1 maggio del 1282, permise al ve-
scovo cittadino Obizzo Sanvitale di assolvere il Podestà, Ludovico San-
bonifacio da Verona, il Capitano del Popolo Giovanni Bonvicino dei Ta-
coli di Reggio e l’intera cittadinanza dall’interdetto99. Anche in questo 
caso si deve immaginare che dietro le quinte ci sia stato un intervento de-
cisivo del cardinale parmense in favore della sua città natale100.  

È stato scritto che Gerardo e papa Martino IV fossero legati da uno 
stretto vincolo di amicizia per aver frequentato a Parma, entrambi e forse 
insieme, la scuola di Uberto da Bobio101. Sternfeld ipotizzò che, durante 
il conclave di sei mesi tenutosi a Viterbo tra la morte di Niccolò III (22 
agosto 1280) e l’elezione di Martino IV (22 febbraio 1281), Gerardo fos-

98 «Nunc tunc temporis Parmenses diligebatur a papa Martino quarto, qui aliquando 

in Parma leges audierat a domino Uberto de Bobio, et habebant gratiam Romane curie 
et regis Karoli, quia semper parati inveniebantur ad succursum Ecclesie impendendum» 
(SALIMBENE, Cronica, II, p. 1420). 

99 «Et eodem anno, in festo beatorum apostolorum Phylippi et Iacobi, restitutum fuit 
offitium ecclesiasticum Parmensibus, quo privati fuerant pluribus annis, occasione 
fratrum Predicatorum qui comburi fecerant quamdam mulierem hereticam in civitate 
Parmensi, que domina Halyna dicebatur. Et volontarie exiverunt omnes fratres 
Predicatores de predicta civitate cum cruce et processione, quia quidam stulti irruerant 
in locum eorum et aliquos vulneraverant. Sed graviter fuerunt puniti predicti 
malefactores a Parmensibus, qui Predicatores offenderant» (ivi, p. 1416). Anche il 
Chronicon parmense parla del proscioglimento dalla scomunica, anche se lo data erro-
neamente il 1 marzo del 1282: «Dominus Matthaeus de Corrigia, et Dominus Andreas 
de Morano Legum Doctor eodem anno fuerunt missi pro Ambaxatoribus Communis 
Parmae ad Curiam Romanam, ad Dominum Papam ad impetrandum gratiam 
excommunicationis et interdicti, in qua erat Commune Parmae pro Fratribus 
Praedicatoribus. Et ita gratiâ Dei, et eorum sensu, et auxilio Domini Gerardi Blanchi de 
Parma Cardinalis, civitas Parmae, Commune, et Consiliarii omnes absoluti fuerunt ab 
ipsa excommunicatione...Et dicta solutio facta fuit et publicata die I. Martii» (Chronicon 
parmense, col. 799).